
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

  КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

                      ____________________________________________________________ 

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 73 «Алѐнушка»» 

городского округа город Шарья Костромской области 

 

 

ПРИКАЗ 
 

  «10»  октября  2016 г.                                                                              № 70 / а 

О реализации  плана пилотной площадки 

«Воспитание культуры мира 

 и межнационального согласия 

 в образовательном пространстве Костромского региона» 

 

  Во исполнение приказа Управления образования от 23.09.2016г № 492 «Об 

инновационной работе в учреждениях системы образования городского округа город 

Шарья  в 2016-2017 уч. году с целью создания условий для реализации программы 

пилотной площадки «Воспитание культуры мира и межнационального согласия в 

образовательном пространстве Костромского региона» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить:  

   1.1.  Состав рабочей группы по реализации программы пилотной площадки 

«Воспитание культуры мира и межнационального согласия в образовательном 

пространстве Костромского региона»: 

Кузнецова С.А.. ст. воспитатель 

Богданова Г.В,, воспитатель 

Крохина Н.Г., воспитатель 

Шеева Т.Г., муз. руководитель 

Лемаева Н.В., воспитатель 

 Рогачѐва И.В.. воспитатель 

Чигасова А.А., воспитатель 

 Павлова Е.А, воспитатель 

Думина О.В., воспитатель 

Ширяева Н.Н. воспитатель 

 Боровикина Е.Г. воспитатель. 

1.2. Утвердить План   реализации  работы  пилотной площадки в 2016-2017уч.г. 

Приложение  1 к приказу. 

1.3 Реализовать проект « Web-мост « Шарья –Казань - Чебоксары» в рамках пилотной 

площадки.  

Утвердить состав  рабочей группы по реализации проекта «Web-мост « Шарья –Казань - 

Чебоксары»: 

 Кузнецова С.А., воспитатель 

 Богданова Г.В., воспитатель 

 Шеева Т.Г. муз, руководитель. 

2. Ответственность за проведение  деятельности  оставляю за собой. 

 

                                         Заведующий                                      Е.П. Игнашова 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБДОУ « Детский сад №73 « Алѐнушка»» 

от 10. 10.2016 года № 70/а 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

в рамках  пилотной площадки «Воспитание культуры мира и межнационального 

согласия в образовательном пространстве Костромского региона» на  

 2016-2017 годы 

 

Цель- создание системы работы по гармонизации межэтнических отношений с детьми 

старшего дошкольного возраста. 

 Задачи:  

1.Изучение установок   участников образовательного процесса  в отношении воспитания 

культуры мира и межнациональных отношений; 

2. Информировать всех участников пилотной площадки  по вопросам  гармонизации 

межэтнических отношений; 

3.Создание условий для  формирования межэтнических отношений; 

4. Создание системы работы с воспитанниками по гармонизации межэтнических 

отношений; 

5. Разработать модель  работы ДОУ по формированию межэтнических отношений. 

Разработчики проекта:  

Областное государственное  бюджетное  образовательное учреждение  дополнительного 

профессионального  образования Костромской областной институт развития образования; 

 Муниципальное казѐнное учреждение «Информационно - методический центр 

городского округа город Шарья Костромской области»; 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад №73 

«Алѐнушка»» городского округа город Шарья Костромской области. 

Участники проекта: 

Воспитанники, родители воспитанников  и педагоги Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №73 «Алѐнушка»» городского 

округа город Шарья Костромской области. 

 Предполагаемые результаты реализации проекта: 

1. Создание модели (проекта)  работы  ДОУ по формированию межэтнических отношений 

2.Повышение компетентности участников образовательного процесса  в вопросах 

воспитания культуры мира и межнационального согласия; 

3.Создание банка информационно-методических материалов по  гармонизации 

межэтнических отношений; 

План реализации проекта: 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1.     Нормативно- правовая  деятельность 

1.    Сбор нормативных документов  по 

национальной дектрине  по формированию  

меэжэтнических отношений. 

2016 год  КОИРО, ДОУ 

2.   Разработать План работы проекта до мая  2017 

годы 

ДОУ 

3. Разработать календарный план работы с 

воспитанниками по  формированию 

межэтничесикх отношений 

2016-2017 

годы 

ДОУ 

4 Корректировка  вариативной части ООП ДОУ 

  «Духовно - нравственное воспитание» для 

воспитанников старшего дошкольного возраста 

2016-2017 

годы 

ДОУ 



 2. Информационно – просветительская деятельность 

1 Участие в просмотре цикла вебинаров, 

посвященных вопросам  формирования 

межэтнических отношений 

2016-2017 

годы 

   ДОУ 

2 Участие в региональных  семинарах, круглых 

столах, заседаниях рабочих групп, акциях 

 

2016-2017 

годы 

КОИРО, ДОУ 

3 Участие в информационно-образовательном 

семинаре для педагогов и специалистов ДОУ  

2016-2017 

годы 

КОИРО, 

МКУ ИМЦ 

ДОУ 

4 Создание единого информационного пространства 

по формированию межэтнических отношений в 

том числе оформление постоянно действующих 

стендов «Говорящие» стенды «Народности 

России»» 

2016-2017 

годы 

МКУ ИМЦ 

ДОУ 

5 Участие в создании единого информационного 

пространства по гармонизации межэтнических 

отношений\ использование ресурса единого 

информационного пространства (статьи, 

дидактические материалы, методическая 

литература, подбора сайтов) 

2016-2017 

годы 

МКУ ИМЦ 

ДОУ 

6 Организация информационно-просветительской 

работы в рамках мероприятий, направленных на 

воспитание культуры мира 

2016-2017 

годы 

ДОУ 

7 Участие в проведении информационной кампании 

по воспитанию дружественных отношений с 

народностями Костромской области, 

региональными общественными организациями 

2016-2017 

годы  

 КОИРО 

ДОУ 

8 Проведение информационной кампании для 

родителей по воспитанию у детей  дружественных 

отношений к народностям России, КО. 

2016-2017 

годы 

ДОУ 

9 Содействие в организации и проведении мастер-

классов для родителей и педагогов, направленных 

на воспитание толерантности, дружественных 

отношений между народами.  

2016-2017 

годы 

ДОУ 

3. Финансовая деятельность 

1  Создание условий для проведения веб- связи в 

рамках проекта «Web-мост». Приобрести веб-

камеру, провести интернет в музыкальный зал 

ДОУ 

Сентябрь -

февраль 

2016-2017 

годов 

ДОУ  

2 Участие в семинарах, организованных в г. 

Кострома и других регионах (командировочные 

расходы) 

2016-2017 

годов 

3  Учѐба  педагогов ДОУ на курсах повышения 

квалификации по данному направлению. 

2017 год ДОУ 

4. Работа с кадрами 

1.   Прохождение курсов повышения квалификации 2016-2017 

годы 

КОИРО, ИМЦ 

ДОУ 

2. Участие в мониторинге проведения в 

образовательных организациях Костромской 

области мероприятий, направленных на 

2016-2017 

годы 

КОИРО 

ДОУ 



формирование межэтнических отношений 

(предоставление информации) 

3 Участие в семинарах, круглых столах, мастер-

классах 

2016-2017 

годы 

ДОУ 

КОИРО 

4.  Посещение сайтов  специальной тематики, 

электронных ресурсов 

2016-2017 

годы 

ДОУ 

5. Работа по самообразованию по данному 

направлению 

2016-2017 

годы 

ДОУ 

 

 

 


